
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 

 
in data 01/02/2022 

 

Oggetto: CIG  Z1934E1D08 - INT. DI MESSA A NORMA EDIF. COM.LI FINANZ. 

CON QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGN. AL COMUNE AT AI SENSI ART.1 

C.892 L. 145/19 - INT. VARI DI MANUT. ORD. PRESSO EDIF. COM.LI E CAMPO 

NOMADI - AFF.TO DIRETTO AI SENSI ART.1 C.2 L. 120/20 COME MODI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  638/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 156 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CIG  Z1934E1D08 -    INTERVENTI DI MESSA A NORMA EDIFICI COMUNALI 

FINANZIATI CON LA QUOTA DEL FONDO IMU – TASI ASSEGNATA AL COMUNE  DI 

ASTI  AI SENSI ART. 1 COMMA 892 LEGGE 145/2019 – INTERVENTI VARI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO EDIFICI COMUNALI E CAMPO NOMADI – 

AFF.TO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO 

DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 09/12/2021, con cui è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E DI CASSA PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 E DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2023 E 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del  21/12/2021  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024; 

 

Rilevato che:  

 con la legge di bilancio n. 145 del   30 dicembre 2018, pubblicata sulla G.U. n.. 302 in data 

21/12/2018  veniva disposto che :  per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di  

ristoro del   gettito   non   piu'   acquisibile   dai   comuni   a   seguito dell'introduzione 

della TASI di cui  al  comma  639  dell'articolo  1 della legge 27  dicembre  2013,  n.  147,  

veniva attribuito  ai  comuni interessati un contributo complessivo di 190 milioni di euro 

annui da destinare  al  finanziamento  di  piani  di   sicurezza   a   valenza pluriennale 

finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed  altre strutture di proprieta' comunale.  

  

 sono state  assegnate le quote di codesto fondo  ai servizi  operativi del  settore lavori 

pubblici ed edilizia pubblica affinchè ne dispongano per interventi di messa in sicurezza  di 

strade, scuole ed  altre strutture di proprieta' comunale in parte corrente    

 In tale ambito le risorse assegnate per l’anno 2022 sul Cap. 4000401 per il Servizio  Edifici 

Pubblici ammontano ad € 80.000,00; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che occorre procedere con i seguenti interventi di manutenzione ordinaria presso: 

1. Cortile interno di Palazzo Civico : ricerca perdite; 

2. Palazzetto dello Sport : manutenzione autoclave e controllo funzionamento impianto 

compresa parte elettrica; 

3. Palazzo Mazzola: riparazione fontanella nel cortile; 



  

4. Campo nomadi Via Guerra: riparazione perdita di pozzetto 

Considerato che è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi  dell'art. 1 c. 2 legge 

120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, , poiché il valore dell’affidamento è 

inferiore ad € 150.000,00 (IVA esclusa) e che tale modalità di affidamento si presenta come la più 

efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una 

procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché trattasi di lavori; 

 

Rilevato che, a seguito di apposita esplorazione del mercato e’ stato individuato l’operatore 

economico  PIETRO SUCCIO S.r.l. Via Chiosso 2 Asti P.I. 01539560050 disponibile ad offrire i 

lavori in oggetto per un importo  pari ad €. 2.600,00 (IVA esclusa) per l’intervento n. 1, € 400,00 

(IVA esclusa) per l’intervento 2, € 300,00 (IVA esclusa) per l’intervento 3, ed € 1.100,00 (IVA 

esclusa) per l’intervento 4 per un ammontare complessivo pari ad € 4.400,00 (IVA esclusa)  come 

da preventivo registrato al protocollo generale dell’Ente con n. 5774; 

 

Ritenuto che il predetto preventivo sia conveniente  per il Comune di Asti; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico Pietro Succio S.r.l. apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti 

dell’ufficio Edifici Pubblici  ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 

445/2000; 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico    il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambi regolari; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z1934E1D08; 

 

 L’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del 

committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti, così come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in modalità 

elettronica mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 



  

Preso atto che il Responsabile  del procedimento, è il Geom. Russo Luigi, Responsabile del Servizio 

Edifici Pubblici,  il quale ha dichiarato con nota in data  20/01/2022  l’insussistenza di conflitti di 

interessi  ai sensi all’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti nonche’  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, 

nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare  l’affidamento, ai sensi  dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021,, dei lavori sopra elencati presso edifici comunali e campo 

nomadi all’operatore economico PIETRO SUCCIO S.r.l. Via Chiosso 2 Asti P.I. 01539560050 

,per un importo di spesa  pari ad € 5.368,00  (IVA inclusa), come da preventivo registrato al 

protocollo generale dell’Ente  con n. 5774; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 5.368,00  (IVA inclusa) 

sul capitolo  4000401 – Bilancio 2022  Impegno come dal visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione finanziata con la 

quota del Fondo Imu – Tasi assegnata al Comune di Asti  ai sensi art. 1 comma 892 Legge 

145/2019; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 



  

4. di prendere atto che il Responsabile  del procedimento, è il Geom. Russo Luigi, 

Responsabile del Servizio Edifici Pubblici,  il quale ha dichiarato con nota in data 

20/01/2022 l’insussistenza di conflitti di interessi  ai sensi all’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti nonche’  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nei confronti dei destinatari del 

presente atto; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 24/01/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.156 del 21/01/2022

31/01/2022Data: Importo: 5.368,00

Oggetto: CIG  Z1934E1D08 - INT. DI MESSA A NORMA EDIF. COM.LI FINANZ. CON QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGN. AL
COMUNE AT AI SENSI ART.1 C.892 L. 145/19 - INT. VARI DI MANUT. ORD. PRESSO EDIF. COM.LI E CAMPO NOMADI -
AFF.TO DIRETTO AI SENSI ART.1 C.2 L. 120/20 COME

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 360.916,38
26.515,20

5.368,00
31.883,20

329.033,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 220.000,00

13.859,20

5.368,00

19.227,20

Disponibilità residua: 200.772,80

Capitolo: 4000401

Oggetto: MANUTENZIONE FABBRICATI

Progetto:

9135- MANUTENZIONE FABBRICATI

6221- MANUTENZIONE  FABBRICATIResp. servizio:

2022 638/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 638/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 638/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA € 5.368,00  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 31/01/2022

Z1934E1D08C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 01/02/2022


